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ظریف: 
سربلندی مان را مدیون شهدا هستیم

وزیر خارجه پیشین کشورمان پس از تماشای فیلم سینمایی »هناس« به 
تمجید از آن پرداخت.

به گزارش ایســنا، محمد جواد ظریف پس از تماشــای فیلم هناس گفت: 
فرصت بی نظیری بود برای من که با ابعاد بســیار درخشــان یکی از شهدای 
هسته ای آشنا شوم. این فیلم بسیار بسیار زیبا ساخته شده  و ابعاد انسانی این 

شهید بزرگوار و همسرشان کاملا به خوبی نمایش داده شده بود.
وزیر خارجه پیشین کشورمان تاکید کرد: یک بار دیگر به همه ما نشان داد 
سربلندی مان را مدیون شهدای هســته ای، شهدای جنگ و شهدای دیگری 
که برای سربلندی، آزادی و استقلال کشور جان خود را فدا کردند، هستیم. 

ظریف در ادامه گفت: این فیلم بسیار زیبا در یک فضای ملی و فراجناحی 
ســاخته شــده بود. انصافا لذت بردم از این دید باز تهیــه کنندگان و فضایی 
که فیلم ســاخته شــده بود و از بازی بسیار خوب بازیگران اصلی فیلم و سایر 
بازیگران. فیلم ســینمایی هناس، فیلمی بیوگرافی از زندگی شــهید داریوش 
رضایی نــژاد ؛ دومین فیلم مشــترک حســین دارابی به عنــوان کارگردان و 
محمدرضا شــفاه به عنوان تهیه کننده، در ژانــر درام اجتماعی، روایتی آزاد 
از زندگی شــهره پیرانی، همسر شهید داریوش رضایی نژاد دانشمند هسته ای 
اســت که حدود ۱۰ سال پیش، همسرش در یک ترور شهری توسط دشمنان 

در مقابل چشمان خانواده به شهادت رسید.

ویژه

احتمال برگزاری نشست کاری میان ایران
 و کره جنوبی

یک رســانه کره جنوبی از احتمال برگزاری نشســت کاری میان تهران و 
سئول تا اواسط ماه فوریه خبر داد.

به گزارش ایسنا، پایگاه خبری KBS WORLD گزارش داد که ایران و 
کره جنوبی درصدد برگزاری نشســت کاری جهت حل مشکل پول های بلوکه 

شده ایران در کره جنوبی در این ماه هستند.
مطابق این گزارش مقامات ایران و کره جنوبی درحال مذاکره برای تعیین 
یک روز مشــخص برای این نشست هستند. احتمال می رود که این نشست تا 

اواسط ماه فوریه )اواخر بهمن( برگزار شود.
خبرگزاری یونهاپ هفته گذشــته به نقل از منبع آگاه گزارش داد، تهران و 
سئول قصد دارند نشســت های کاری برای حل وفصل موضوع پول های بلوکه 

شده ایران در بانک های کره جنوبی برگزار کنند.
یک منبع آگاه به این رسانه گفته بود که تهران و سئول در حال برنامه ریزی 
برای برگزاری نشست های کاری در ماه آینده )میلادی( به منظور بحث درباره 

دارایی های بلوکه شده ایران در حساب های بانکی کره جنوبی هستند.
این منبع آگاه که خواســت نامش فاش نشــود در ادامه تصریح کرده بود: 
ایران و کره جنوبی قصد دارند در سئول این رایزنی ها را انجام دهند تا راه های 
چگونگی حل موضوع دارایی های مســدود شــده تهران در کره جنوبی تحت 
تحریم های آمریکا را که سال هاســت به مســئله مورد مناقشه میان دو کشور 

تبدیل شده، بررسی کنند.
جونگ کان چوی، معاون وزیر امور خارجه کره جنوبی روز جمعه در صفحه 
توییترش درباره گفت وگو با رابرت مالی نوشــت: با رابرت مالی، نماینده ویژه 
آمریــکا در امور ایــران درباره این که مذاکرات احیای برجام به کدام ســمت 

پیش می رود و درباره روش های هموار کردن شرایط گفت وگو کردم. 
او افزود: وزارت امــور خارجه کره جنوبی از تلاش هــای دیپلماتیک علی 
باقــری کنی، انریکه مورا، میخائیل اولیانوف و تروئیکای اروپا در وین، حمایت 

می کند.

فضاسازی آمریکایی ها درباره توان موشکی ایران
در ادامه رویکرد خصمانه مقامات آمریکایی درقبال ایران تعدادی از اعضای 
مجلس نمایندگان آمریکا همزمان با پیشــبرد مذاکرات وین، از رئیس جمهور 

خود خواستند روی برنامه موشکی بالستیک ایران تمرکز کند.
به گزارش ایســنا، جمعی از اعضای مجلــس نمایندگان آمریکا همزمان با 
مذاکــرات وین و رفع برخی تحریم های ایران توســط واشــنگتن، در نامه ای 
خطاب به جو بایدن رئیس جمهور آمریکا از او خواستند تا روی برنامه دفاعی 

موشکی بالستیک ایران تمرکز کند.
بنابر گزارش نشریه نشنال ریویو، درحالیکه واشنگتن برای حصول توافقی 
با ایران برای بازگشــت دوجانبه به برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( و لغو 
تحریم ها در وین تلاش می کند، این قانونگذاران آمریکایی در نامه خود هشدار 
دادند که »دولت به درســتی به تحولات اخیر در برنامه موشــکی ایران پاسخ 

نداده است.«
ایــن نامه به ابتکار جو ویلســون، رئیس کارگروه امنیــت ملی در کمیته 
تحقیقــات جمهوری خواهان که بزرگترین فراکســیون ایــن حزب در کنگره 
آمریکا به شمار می آید، نوشته شده است و پنج قانونگذار جمهوری خواه دیگر 
نیــز آن را امضا کرده اند. آنها در نامه خــود به آزمایش های پرتاب ماهواره از 

سوی ایران اشاره کرده و آن را موضوعی موجب نگرانی دانسته اند.
جو ویلســون همچنین در گفت وگو با نشنال  ریویو درباره ارسال این نامه 
گفت که دولت جو بایدن راهبرد مشــخصی برای رســیدگی به آنچه تهدید 
موشکی ایران خواند، ندارد و موفقیت جمهوری اسلامی ایران در این برنامه به 
معنای دستیابی این کشور به موشک های قاره پیمایی است که قابلیت رسیدن 

به خاک آمریکا را خواهند داشت.
این قانونگــذاران در نامه خود با ادعای اینکه موشــک های ایران می تواند 
متحدان اروپایی واشــنگتن و خــاک آمریکا را در معــرض تهدید قرار دهد، 
آورده اند: دولت بایدن پیشــتر نسبت به پرتاب های آزمایشی سال گذشته در 

ایران ابراز نگرانی کرده بود اما این کافی نیست و باید دست به اقدام زد.

چشم انداز همکاری امارات و ترکیه
الخلیــج آنلاین در مطلبی به قلم عبدالله حاتم نوشــت که روابط امارات و 
ترکیه روز به روز در حال پیشــرفت است و این امکان وجود دارد که همکاری 
میان این دو به زمینه های نظامی نیز برســد، چرا که ابوظبی مایل اســت پس 
از حملات حوثی ها به امارات، از جو مثبت و اســتثنایی که در رابطه با ترکیه 

ایجاد شده، استفاده نظامی کند.
به گــزارش انتخاب، در ادامه این مطلب آمده اســت که طی ســه هفته 
گذشته، امارات سه بار مورد حمله پهپادی و موشکی حوثی ها قرار گرفت و در 
تاریخ 3۱ ژانویه و ســاعاتی بعد از حملات حوثی ها، وزیر دفاع امارات با سفیر 
ترکیه در ابوظبی دیدار کرده و راههای افزایش همکاری نظامی بین دو کشور 

را مورد بررسی قرار دادند.
با وجود شــتاب رئیس جمهور آمریکا در حمایت از امارات پس از حملات 
حوثی های یمــن و تاکید پنتاگون بر اینکه ارتش آمریکا در حمله موشــکی 
اخیر به امارات به آن کمک کرده است، حالت شک امارات نسبت به پایبندی 
آمریکا به این حمایت، بر کســی پوشیده نیست، به این دلیل که دولت بایدن 
محدودیتهایی را برای خرید ســلاح توســط امارات وضع کرده، که به جنگ 
در یمن و روابط امارات و چین باز می گردد، همانطور که امارات مجبور شــد 
مذاکرات در مورد خرید اف35 را در دسامبر گذشته به حالت تعلیق درآورد.

علاوه بر این، امارات درخواســت خرید سامانه های دفاع هوایی اسرائیل را 
برای مقابله با موشکهای بالستیک، ارائه داده و تل آویو، دوست جدید ابوظبی، 
با این درخواست مخالفت کرده است. در سایه پیچیدگی های سیاست آمریکا 
و مخالفت اســرائیل، به نظر می رسد ترکیه گزینه مناسبی برای ابوظبی است 
تا به تکنولوژی های دفاعی دســت پیدا کند، بویژه آنکه قرار است اردوغان در 
نیمه فوریه جاری به ابوظبی ســفر کند و انتظار می رود این امر بتواند روابط 

دو کشور را گسترش دهد. اما ترکیه چه چیزی برای ارائه به امارات دارد؟
در ســطح صنایع دفاعی، روابط بین آنکارا و ابوظبی می تواند تحول چشم 
گیری به خود ببیند، همچنانکه در طول پنج ســال گذشــته، صنایع نظامی و 

بویژه دفاعی ترکیه شاهد پیشرفت خوبی بوده است
در ســال گذشــته، صادرات صنایع دفاعی و جنگنده های نظامی ترکیه به 
میزان 47.7 افزایش داشــت و شــرکتهای ترک در لیســت۱۰۰ شرکت برتر 

صنایع دفاعی جهان جای گرفتند.

اکونومیک

پولیتیک

استراتژیک

وزارت خارجــه آمریکا اعلام کرد که این کشــور برای 
تســهیل مذاکرات وین، تصمیــم گرفته اســت برخی از 
معافیت هــا تحریمی ایران را که دولت ترامپ لغو کرده بود، 

بازگرداند.
بنا به گزارش رویترز ، دولت بایدن  برخی از معافیت های 
تحریمی ایران را که در زمان ترامپ لغو شده بود، بازگرداند. 
یــک مقام وزارت خارجه آمریکا گفت کــه این اقدام برای 
تســهیل در روند مذاکرات وین اســت و به معنی بازگشت 

به برجام نیست.
آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا چندین معافیت 
از تحریم های مربوط به فعالیت های هسته ای غیرنظامی ایران 

را امضا کرد.
خبرگــزاری آسوشــیتدپرس نیز بــه نقــل از وزارت 
خارجه آمریکا اعلام کرد، معافیت های جدید به کشــورها 
و شــرکت های خارجی اجــازه می دهد تــا در پروژه های 
غیرنظامی نیروگاه هسته ای بوشهر ایران، آب سنگین اراک و 

راکتور تحقیقاتی تهران کار کنند.
دونالد ترامپ در مه ۲۰۲۰ بــه این معافیت ها به عنوان 
بخشی از برنامه »فشــار حداکثری« خود علیه ایران پایان 

داده بود.
بنا بر اعلام یورونیــوز، وزارت خارجه آمریکا روز جمعه 
»تهدید به تحریم« علیه کشــورها و شــرکت های خارجی 
از جمله روســیه، چین و کشورهای اروپایی را که با بخش 
غیرنظامی برنامه هسته ای ایران همکاری می کردند، لغو کرد.
وزارت امــور خارجه آمریکا اعلام کــرد: معافیت از این 
فعالیت ها برای تســهیل گفت وگوها طراحی شده است که 
برای رســیدن به توافق در بازگشت متقابل به برجام کمک 
می کند و زمینه را برای بازگشت ایران به اجرای تعهداتش 

فراهم خواهد کرد.
وزارت خارجه آمریکا این اقــدام را به کنگره نیز اطلاع 

داده است.
ایــن وزارتخانه تاکیــد کرد: این اقــدام همچنین برای 
کمک به منافع منع اشاعه و ایمنی هسته ای ایالات متحده 
و محدود کردن فعالیت های هســته ای ایران طراحی شده 

است.
وزارت خارجــه آمریکا با اعلام این موضوع که این اقدام 
طبق یک تعهد یا به عنوان بخشــی از توافق قبلی نیســت، 
افزود آن ها همچنان بر همکاری با شــرکا و متحدان برای 

مقابله با طیف گسترده ای از تهدیدات ایران متمرکز هستند.
ند پرایس، ســخنگوی وزارت امورخارجــه آمریکا طی 
پیامی در حساب کاربری خود در توئیتر نوشت: تا زمانی که 
تهران به تعهدات خود ذیل برجام بازنگردد، رفع تحریم های 

ایران را ارائه نکرده و نخواهیم کرد.
وی ادامــه داد: ما دقیقاً همان کاری را کردیم که دولت 
قبلی کرد؛ به شــرکای بین المللی خــود اجازه می دهیم به 
خطرهای فزاینده مرتبط با عدم اشاعه و ایمنی هسته ای در 

ایران رسیدگی کنند.
امیدواری گروسی به تفاهم در وین

رافائل گروســی، مدیر آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
گفت وگو با شــبکه العربیه دربــاره مذاکرات وی و احتمال 
احیای برجام گفت: بــدون پایبندی ایران و همکاری تمام 

طرف ها توافقی انجام نخواهد شد.
وی تاکید کرد: هرچقدر طرف های توافق باهم گفت وگو 
کنند، اختلافات کاهش یافتند و دیدگاه ها به هم نزدیک تر 

می شود.
گروسی گفت: آژانس بین المللی انرژی اتمی تلاش های 
خود را افزایش داده اســت تا از رسیدن به توافق و تضمین 
اجرا و پایبندی به آن حمایت کند، علیرغم چالش ها اکنون 

مذاکرات در مسیر درستی درحال پیشرفت است.

مدیر آژانــس انرژی اتمی خاطرنشــان کرد: رســیدن 
بــه توافق طی چند روز آتی مســاله پیچیده ای اســت اما 
غیرممکن نیست و در چند روز آینده مشخص خواهد شد 

که تلاش های کنونی به کجا می رسد.
وی گفت: تاکنون توافقی در خصوص برنامه هســته ای 
ایران حاصل نشده است اما ناامید نیستیم، سختی همچنان 
وجــود دارد ولی باید برای حل یکی پــس از دیگری آنها 

تلاش کرد.
گروســی با درخواســت ایران برای همــکاری در این 
خصــوص تاکید کــرد: باید با دقت و صبر رســیدن به راه 
حل دیپلماتیک را پیگیری کنیم. اکنون در سطح سیاسی 
رایزنی ها درخصوص مطالبات طرف های مذاکره کننده است 
و سوال مهم این است که آیا بازگشت به توافق ۲۰۱5 امکان 

پذیر است یا خیر؟
گروسی همچنین نسبت به وجود »مواد هسته ای اعلان 

نشده« در سایت های ایرانی ابراز نگرانی کرد.
وی در ادامه از ایران خواســت که بــا آژانس همکاری 
کند و به ســوالات آن پاسخ دهد و اجازه دهد که ناظران از  

سایت های هسته ای ایران بازدید کنند.
استقبال اولیانوف

میخائیــل اولیانوف نماینده روســیه در ســازمان های 

بین المللی در وین در واکنــش به معافیت های اخیری که 
دولت آمریکا برای برخــی از تحریم های ایران صادر کرده 
اســت، در صفحه توییترش نوشــت: تصمیم آمریکا برای 
بازگردانی معافیت های »هسته ای« اقدامی در مسیر درست 
است. این کار به احیای برجام و بازگشت دوجانبه آمریکا و 
ایران به پایبندی به توافق هسته ای ۲۰۱5 سرعت می بخشد.
اولیانوف افزود: همچنین می توان این اقدام را نشانگر این 

دانست که مذاکرات وین وارد مرحله  نهایی شده است.
واکنش وزیرخارجه ایران

وزیر خارجه کشورمان ظهر روز شنبه در حاشیه مراسم 
تجدید بیت با آرمان های بنیان گذار کبیر انقلاب اسلامی به 
مناسبت فرا رسیدن ایام دهه فجر و سالگرد پیروزی انقلاب 
اســلامی در ارتباط با اقدام اخیر آمریکا در ارتباط با تمدید 
برخی از معافیت های هسته ای اظهار کرد: ما به طرف های 
آمریکایی به واسطه برخی از افرادی که این روزها پیام هایی 
را منتقل می کنند اعلام کرده ایم که آن ها باید حسن نیت 
خود را در عمل نشان دهند. حسن نیت در عمل یعنی اینکه 

بر روی زمین اتفاق ملموسی رخ دهد.
امیرعبداللهیــان ادامــه داد: لغو برخــی از تحریم ها به 
معنای واقعی خود می تواند ترجمان حسن نیت شان باشد . 
آمریکایی ها از این موضوع صحبت می کنند ولی باید دانست 
آنچه کــه بر روی کاغذ رخ می دهد خوب اســت اما کافی 

نیست.
وزیر خارجه کشــورمان همچنین در پاسخ به پرسش 
دیگری مبنی بر اینکه یکی از مقامات ارشــد وزارت امور 
خارجــه آمریکا به تازگی اعلام کرده که ما نمی توانیم این 
تضمین را بدهیم که در صورت رســیدن به توافق دولت 
بعدی آمریکا توافق حاصل شــده و برجــام را اجرا کند، 
اظهار کرد: در بحث مذاکرات وین برای لغو تحریم ها یکی 
از موضوعــات اصلی گرفتن تضمین هــای لازم به ویژه از 
طرف های غربی برای اجرای تعهداتشان است لذا آنچه که 
ایران در خصوص تضمین ها دنبال می کند در این راســتا 
اســت. ما به دنبال اخذ تضمین در حوزه های سیاســی، 
حقوقــی و اقتصادی هســتیم و این موضــوع را مطالبه 
می کنیم. در برخی از بخش ها توافقاتی حاصل شده است 
و تیم مذاکره کننده ما با جدیت اخذ تضمین های ملموس 
از طرف های غربی برای اجرای تعهداتشــان را در جریان 

مذاکرات وین دنبال می کند.

آمریکا بخشی از معافیت های تحریمی  ایران را بازگرداند

پیام واشنگتن در آستانه راند نهایی مذاکرات وین

گام اول مذاکره سیاسی میان ایران و آمریکا برداشته شده است؟

برگزاری نشست امنیتی تهران و واشنگتن در برلین

ایندیپندنت عربی در گزارشــی نوشــت که  
توافــق غیرعلنی آمریکا و ایران برای ادامه دادن 
به دور هشــتم مذاکرات وین، نشان می دهد دو 
طرف و ســایر طرف های بین المللی شــرکت 
کننده در مذاکرات، به ضرورت تسریع دستیابی 
به نتایج نهایی برای بازتولید توافق هســته ای 
باور دارند به گونه ای که بازرسی ها از سر گرفته 
شود و ترمز روند صعودی غنی سازی اورانیوم در 

ایران کشیده شود. 
سیگننال های مکرر آمریکا در ماه گذشته در 
خصوص آمادگی و تمایل به مذاکره مستقیم با 
ایران، با واکنش منفی نظام حاکم بر این کشور 
مواجه نشد، به ویژه از سوی رهبر عالی که چراغ 
سبز را برای برداشــتن چنین گامی در صورتی 
که ضرورت اقتضا کند، نشــان داد. رهبر ایران 
پیش از آغاز مذاکرات اخیر نیز تلاش کرده بود 
بهای سیاسی بازگشت به مذاکرات را برای نظام 
حاکم کاهش دهد چرا که در این مذاکرات چاره 
ای جز گفت وگــوی رو در رو با آمریکایی ها در 

چارچوب ۱+5 یا دوجانبه نیست. 
حســین امیرعبداللهیان، وزیــر امور خارجه 
ایران از امکان جدی مذاکره با واشــنگتن سخن 
گفت ولی آنچه عبداللهیان به وضوح به آن اشاره 
نکرد این اســت که آمریکا خواهان مذاکره فقط 
درباره بحران هســته ای و احیای برجام نیست 
بلکه بازگشــت آمریکا به مذاکرات هســته ای، 
نتیجه تفاهم ها و شروط پشت پرده ای است که 
ماهیت سیاسی محض دارد و در گام نخست به 
نقش و نفوذ ایران در منطقه غرب آســیا مربوط 

می شود. 
تلاش ایران برای حفظ تعادل بین مذاکرات 
هســته ای و مذاکرات سیاسی، ممکن است در 
مرحله بعدی آســان نباشد. نرمش آمریکا برای 

آغاز مذاکرات هســته ای، به معنای فدا کردن 
مذاکرات سیاســی نیســت که قاعدتا مستقیم 
خواهد بود و هر گونه مخالفت ایران با مذاکرات 
سیاسی، ممکن است مذاکره درباره تحریم ها و 
احیای برجام را بی اثر کند به ویژه که ســرمایه 
گذاری شــرکت های آمریکایی در اقتصاد ایران 
بدون پیشــرفت در مذاکرات سیاســی و عادی 
ســازی روابط دوکشــور در آینده، امکان پذیر 

نخواهد بود.
از ســوی دیگــر ، الاخبار، چــاپ بیروت در 
مطلبی به قلم ابراهیم الأمین نوشــت: بررســی 
آنچه در وین جریان دارد، دشوار است، اما خوش 
بینی طرف ایرانــی در هفته های اخیر منعکس 
کننده یک پیشــرفت بزرگ در مذاکرات است، 
آنچه که باعث شد اســرائیل، توافق هسته ای را 
امری غافلگیر کننده نداند و حتی اســرائیلی ها 
معتقدند در صورت نبود گزینه جایگزین، یعنی 
حمله بــه ایران به رهبری آمریکا، رســیدن به 

توافق، خوب است.
به گزارش انتخاب در ادامه این مطلب آمده 
اســت که عملا، همه طرف ها بــه گونه ای رفتار 
می کنند که گویا هفته های سرنوشــت ســازی 
را پیش رو داریــم. در غرب، در مورد دوره های 
مذاکره، بویژه در ماه جاری صحبت می شــود و 
در ایران بعید نمی دانند که تا قبل از عید نوروز 
توافقی حاصل شــود. اما نکتــه جدید موافقت 
اولیه آمریکا با چارچوب توافقی که روســیه به 
اتفاق ایــران ارائه کرده، مربوط اســت، در این 
میان، اشاره هایی هم به تغییر واضح موضع اروپا 
می شــود، که پیش از این، انعطاف کمی از خود 

نشان می داد.
نمی توان بــا قاطعیت در مورد نوع مذاکراتی 
که قبــل از توقف ناگهانی آن صــورت گرفت، 

سخن گفت. اما آنچه در نتیجه نشست های غیر 
علنی اتفاق افتاد، مســیر را برای دست یابی به 
تفاهمی هموار کرد که به روند مذاکرات سرعت 
داد. براســاس اطلاعات الاخبار، یک نشســت 
امنیتی بلند پایه بین مســئولان ایران و آمریکا 
انجام شــده تا راه را برای گام های بیشتر هموار 
کنــد؛ و در حالی که همه روی این نشســت و 
مکان آن سرپوش می گذارند، منابع آگاه تصریح 
می کننــد که نشســت مذکور در آلمــان و در 
جریان ســفر پنهانی ویلیام برنز، رئیس آژانس 
اطلاعات مرکزی آمریکا )ســیا(، به برلین، انجام 
شده، ضمن اینکه وال استریت ژورنال این خبر 
را منتشر کرده و گزارش داد این سفر یک هفته 
قبل از سفر وزیر خارجه آمریکا به منطقه صورت 
گرفته و تنها به موضوع روســی-اوکراین مربوط 

است.
در حالــی که در مورد نتایــج تماس امنیتی 
آمریکا-ایران، سکوت می شــود، تغییر بزرگ و 
ناگهانی در ترکیب هیئت مذاکره کننده آمریکا 
در مذاکرات وین، پس از ســفر برنز و استعفای 
دو عضــو این هیئت، جالب توجــه بود. به نظر 
می رســد این دو اســتعفا به اختلافات داخلی 
هیئــت آمریکایــی در مورد ســاز و کار تعامل 
بــا طرف ایرانی انجام شــده، چرا کــه دو مقام 
مســتعفی، کاملا در مقابل رابــرت مالی جبهه 
داشتند، همان شخصی که باز های دولت آمریکا 
وی را متهــم به حمایت از توافقی به نفع تهران 
می کنند. اما مســاله مهمتر تحــول در موضع 
آمریکا در مذاکرات اســت. بــه گفته منابعی از 
تهران، که بــا الاخبار مرتبط هســتند، هیئت 
ایرانی از همراهی آمریکا برای تســهیل توافق بر 
سر یک ســوم نکات مورد بحث، متعجب شده 
اســت و همین امــر، باعث شــده هیئت ایرانی 
سریعا به کشور خود بازگشته و به پوششی برای 

دست یابی به گفتگو های نهایی دست یابد.
در همین رابطه، منابع می گویند: جلســات 
آخر بین هیئها، شــاهد گفتگویی در مورد طرح 
ایران-روســیه در مورد رفع تحریم ها و بازگشت 
به بند های توافق هســته ای بــود. منابع مذکور 
تاکید می کنند که ایالات متحده با اغلب بند های 
این طرح ایران-روسیه موافقت کرده و احتمال 
توافق جدید بین ایران و دیگر دولت های حاضر، 

در هفته های آینده زیاد است. ایشان می افزایند: 
مذاکراتی که در وین جریان داشت، حول محور 
طرح ایران و روسیه بود و اکنون، موافقت آمریکا 
با اغلــب بند های آن، مذاکره کنندگان ایرانی را 

غافلگیر کرده است.
توافق فعلی بین ایــران و دولت های مذاکره 
کننده، بر رفع تقریبــا کامل تحریم های امریکا 
علیــه فروش نفت ایــران و پرداخت تمام اموال 
بلوکه شده ایران در سرتاسر جهان استوار است. 
در مقابل، ایران براســاس یک پیشنهاد جدید، 
غنی سازی ۶۰ درصدی اورانیوم خود را متوقف 

کرده و سطح آن را به ۲۰ می رساند.
دغدغه های و درخواست های ایران

طبــق اطلاعات، معاون وزیــر خارجه ایران، 
علی باقــر کنی به تهران بازگشــت تا تحولات 
جدید را مطرح کرده و نه تنها از ابراهیم رئیسی، 
بلکه از رهبری جمهوری اسلامی کســب تکلیف 

واضح تری کند.
بــا توجه بــه موضع گیری جدیــد امریکا و 
موافقت رهبری ایران با نقشه راهی که مشخص 
شده، شانس های عقد شــکل جدیدی از توافق 
هســته ای با ایــران، افزایش یافته اســت، که 
روسیه در آن نقش اجرایی مهمی را ایفا می کند. 
همزمان، منابع اگاه گــزارش دادند که احتمال 
کارشــکنی در توافق و مخالفت احتمالی مشاور 
امنیت ملی کاخ ســفید، جک سالیوان و باز های 
دولت آمریکا کــه مخالف نرمش در قبال تهران 

هستند، وجود دارد.
به موازات این بحث، تحلیلگران می گویند که 
مشکل تنها بند های مذاکرات فعلی نیست، بلکه 
مساله به مرحله پس از توافق هم مربوط است، 
چرا که ایران تمایلی برای بازگشــت ســریع به 

توافق ۲۰۱5 بدون این ضمانت ها ندارد.
- رفــع تمــام تحریم های آمریــکا و اروپا و 
تحریم هــای بین المللی تحت عنــوان مقابله با 
برنامه های هسته ای، در مقابل پایبندی ایران به 
توقف غنی ســازی، همراه با حق آن برای دست 
یابی به تعهدی که ضامن بازپس گرفتن اورانیوم 
ذخیره سازی شــده ایران در مسکو، در صورت 
خروج هر یک از طرف های غربی از توافق باشد.

- رفــع تحریم هایی که مانع از صادرات نفت 
و گاز ایران به دولت ها مختلف جهان می شود و 

آزادسازی تمام عملیات مالی مربوط به معاملات 
آن.

- ازادی بخش تجارت جهانی ایران و فراهم 
شدن زمینه ای برای همکاری آن با هر شرکتی 
در جهان در تمام ســطوح زیربنایی و حیاتی تا 

صنایع شهری.
- آمریکا مانع از هر گونه اقدام اسرائیل علیه 
ایران یا توافق هســته ای شود، چرا که تهران با 
قاطعیت می داند هر عمل اسرائیل، ناشی از اقدام 
و اراده آمریکاســت و اسرائیل به تنهایی و بدون 

پوشش امریکا، قدرتی ندارد.
- مقامــات آمریکایی همه بــه توافق پایبند 
بمانند و تایید توافق، تنها منحصر به امضای آن 
توســط کاخ سفید نشود، یعنی دولت آمریکا در 

این باره باید با کنگره به توافقی برسد.
اروپا و قطر

از ســوی دیگــر، الاخبــار مطلع شــد که 
تماس هایی بین ایران و تعدادی از پایتخت های 
اروپایی دینفع انجام شده تا چارچوب شراکت ها 
در مرحله پــس از توافق توســعه یابد. به نظر 
می رســد ایران بوضوح از اروپا شنیده که اماده 
توافق های طولانی مدت، به شرط اجرای توافق 
با آمریکایی هاســت، اما معتقد اســت که شرط 

اروپا نشان دهنده نقطه ضعف است.
بــه  خطــاب  ایرانــی  طــرف  همچنیــن 
طرف هــای اروپایی تاکید کــرد تاکید کرد که 
هیچ یــک از پرونده هــای مربوط بــه حوادث 
خاورمیانــه نه در مرحله فعلــی و نه در مراحل 
 بعــدی، جزئــی از بند هــای مــورد مذاکــره 

نخواهد بود.
در همیــن رابطــه، به نظر می رســد برخی 
دولت ها تلاش می کنند تــا از نقش میزبانی به 
نقــش میانجی فعال برســند، همانطور که قطر 
پیشــنهاد داده است تا واسطه مذاکره بین ایران 
و امریکا در مــورد پرداختن بــه پرونده روابط 
دو جانبه بین دو طرف باشــد. دوحه برای این 
منظور به روابط اســتثنایی خود با دولت آمریکا 
و روابط مستحکم با ایران در دوره های گذشته، 
اســتناد می کند. ظاهرا قطری ها تلاش می کنند 
از تجربه واســطه گری بین آمریکا و طالبان که 
منجر به توافق برای خروج نیرو های آمریکایی از 

افغانستان شد، استفاده کنند.

رابرت مالی نماینده ویژه دولت آمریکا در 
امور ایران در گفت وگو با شبکه ام.اس.ان.بی.

ســی با اشاره به پیشرفت های اخیر در برنامه 
هسته ای ایران بر لزوم بازگشت واشنگتن به 
توافق هســته ای تاکید کــرد و گفت: اگر ما 
در این توافق نباشــیم ایران بدون محدودیت 
خواهد بود و به توســعه برنامه هسته ای خود 
ادامه خواهد داد. اکنون به دلیل پیشرفت های 
هســته ای آنها در طول سال های گذشته و از 
زمان خروج آمریکا از توافق، رسیدن به تمام 
منافع برجام تحت عنوان عدم اشــاعه و گریز 
هسته ای که در سال ۲۰۱5 حاصل شده بود، 

ممکن نیست.
وی ادامه داد: این یکی از بیشمار پیامدهای 
فاجعه بار تصمیم خروج از توافق هســته ای 
بود اما اکنون کارشناســان مــا می گویند و 
همچنین موضع رئیــس جمهور بایدن، وزیر 
خارجه بلینکن و همه اعضای تیم این اســت 
که بازگشت به برجام اقدامی ارزشمند بوده و 
در راســتای منافع ملی ایالات متحده است 
و تا حد زیادی برای جلوگیری از پیشــرفت 
ظرفیت هســته ای ایران برای ساخت بمب و 
ممانعت از به وجود آمدن تنش های بیشتر در 

خاورمیانه یک امر ضروری است.
مالی افــزود: بنابراین بازگشــت به توافق 

هســته ای هنوز ارزشــش را دارد اما آنچه ما 
صراحتا به ایران گفته ایم این است که فرصت 
زیادی نداریم و باتوجه به ســرعت پیشرفت 
برنامه هســته ای ایران تنها چند هفته برای 
بازگشــت به توافق زمان داریم یــا اینکه ما 

متاسفانه راه های دیگر را باید بررسی کنیم.
رئیس هیات مذاکره کننده آمریکا در وین 
درباره اظهارات اخیر ســناتور باب منندز در 
مخالفت با مذاکرات وین و بازگشت واشنگتن 
به برجام بازهم به توســعه برنامه هســته ای 
ایران اشــاره کــرد و گفت: بــه همین دلیل 
رئیس جمهور بایدن همچنان از ما می خواهد 
که به مذاکرات ادامه دهیم. بازگشت به توافق 
در راستای منافع ماســت و تنها راهی است 
که می توانیم فعالیت های هســته ای ایران را 
دوباره محدود کنیم، ســپس این مســئله را 
کنــار بگذاریم و به ســایر موضوعات با ایران 
رســیدگی کنیم. در حــال حاضر موضع ما و 
متحــدان اروپایی مان این اســت که بهترین 
مسیر پیش رو، بازگشــت به برجام است، به 
شــرط آنکه ایران آمادگی بازگشت به اجرای 

کامل تعهداتش را داشته باشد.
مالی در پاسخ به ســوالی درباره اظهارات 
نخســت وزیر رژیم صهیونیســتی در مجمع 
عمومی ســازمان ملل مبنی بر اینکه »کلمات 

مانــع از چرخــش ســانتریفیوژهای ایــران 
نمی شــود« و اینکه اگر دیپلماســی با ایران 
شکست بخورد، آیا جنگ گزینه دیگر آمریکا 
خواهد بود؟ بیان کرد: مــا به طور نزدیک با 
اســرائیل در تماس هستیم و با آنها همکاری 
داریم اما بر ســر این موضوع با آنها اختلاف 
نظر داریم. البته باور ما هم این نیست که قرار 
است باعث توقف سانتریفیوژهای ایران شوند.
وی افزود: اما ما به مدت ســه سال پس از 
خروج از توافق هســته ای، شرایط جایگزین 
را تجربه کردیم و شــاهد سرعت در پیشرفت 
برنامه هسته ای ایران بودیم. بنابراین، کارزار 
فشــار حداکثری نیز نشــان داد که تاثیری 
عکس دارد و باعث توسعه ظرفیت هسته ای 
این کشور می شــود. در صورتی که ایران به 
تعهدات خود بازگردد ما نیز آماده ایم تا سهم 
خود را انجام دهیم و تحریم های ناســازگار با 
برجام را، یعنی تحریم هایی که توسط رئیس 

جمهور ترامپ وضع شد، لغو کنیم.
این مقام آمریکایی در تلاش برای مسئول 
دانســتن ایران در شکســت مذاکــرات وین 
اظهار داشــت: اما اگر ایران مسیر دیگری را 
برگزیند ما هــم محبوریم گزینه های دیگر را 
در نظر بگیریم و بر این کشــور فشار بیاوریم 
تا اطمینان یابیم که آنها به بمب اتم دســت 

نخواهند یافت. پنجره دیپلماسی باز است. ما 
این پنجره را بــاز نگه می داریم و از ابزارهای 
خود اســتفاده می کنیم کــه اطمینان یابیم 
ایران به ســمت دســتیابی بــه بمب حرکت 
نمی کنــد. این سیاســت ما در همــکاری با 
متحدانمان است تا به این هدف دست یابیم.

وی در ادامه گفت: آنچه اکنون شــاهدش 
هســتیم، این است که بســیاری از مقامات 
پیشین اســرائیلی، حتی آنهایی که در سال 
۲۰۱٨ موافــق تصمیم دونالــد ترامپ برای 
خروج از برجــام بودند می گویند که این یک 
اقــدام فاجعه آمیز بــود و هزینه های زیادی 
برای امنیت اســرائیل داشت، چراکه ایران با 
برجام چندین ماه برای تولید مواد کافی مورد 

نیاز برای ساخت یک بمب فاصله داشت.
راب مالی در پاسخ به این سوال که طرف 

ایرانی به دلیــل خروج یکجانبه واشــنگتن 
از برجام در گذشــته و ترور فرمانده ارشــد 
نظامی این کشــور توســط آمریــکا دیگر به 
واشــنگتن اعتماد ندارد و خواســتار تضمین 
این است که این اتفاق دیگر رخ نخواهد داد، 
گفت: مــن در موقعیتی نیســتم که بخواهم 
خــود را جای آنها قرار دهم اما این درســت 
اســت که نظام سیاســی ما اجازه نمی دهد 
رئیس جمهور بعدی آمریکا را ملزم به ماندن 
در توافق کنیــم. دولت بعدی تصمیم خود را 
خواهــد گرفت. آنچه می توانیــم بگوئیم این 
اســت که رئیس جمهور بایدن به وعده خود 
عمل خواهد کــرد و به وضــوح اعلام کرده 
اســت، تا زمانی که ایران به تعهداتش پایبند 
 باشد ما نیز به تعهدات خود دیل برجام پایبند

 خواهیم بود.

رابرت مالی: 

احیای برجام به نفع همه است


